1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

Regime Próprio de Previdência do Munlci iode São José do Rio Preto ~
Autarquia criada pela Lei Complementai nº 139, de 28 de dezembro de 2001 ~ ...:_

Rio PretoPre../

Comitê de Investimentos - Ata nº 18

Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na sede da
autarquia RIOPRETOPREV, sito à Rua General licério, nº. 3553 (Centro), em cumprimento
ao que estabelece o Decreto Municipal nº 16.524, e 23 de outubro de 2012 e alterações, rewlÍu
se o comitê de investimentos da RIOPRETOPR V, composto pelos lvlembros. Hélio Antunes
Rodrigues (coordenador) e José elos Santos Filh±O membro Mário José Piccarelli de Castro
justificou sua ausência (férias). Participou també da reunião o Coordenador de Gestão de
Custeio e Investimentos, Rubem Severian Loure· f· A reurúão teve como pauta: 1 - Abertura
dos Trabalhos; II - Recepção de Instituiçõ\s Financeiras; III - Votação da Ata da
Reunião Anterior; IV - Deliberação sobre cre,~enciamentos solicitados (se houver); V -
Avaliação da carteira de investimentos no m~s anterior; VI - Discussão e deliberações
q~~nto aos novos ~nvestit,11entos (se houver). p coordenado~ do Comitê de Investim~n,tos,
Helio Antunes Rodngues, ela abertura aos trabalhos. Em ato contlnuo, os membros do co1mte de
investimentos apreciam e aprovam a ata nº 17. Em seguida, os membros iniciam a análise ela
carteira de investimentos da entidade, referente ao mês de dezembro de 2015, utilizando-se, para
tanto, as informações fornecidas pela Cons toria em Investimentos: a) Cenários e
Expectativas do Mercado: "Fatos marcantes do mé's. (i) No início do mês (09/12) a Standard and Poor's
rebaixou a nota de classificarão de risco do Brasil { influên,;i sobre: RF U CAM ti BOL t}; (ii) Em meados
do mês a Fitch tirou o grau de investimento do Brasil ti ndo a nota de "bom pagador" colocando a nota em
perspectiva negativa {i1~fl11ênda sobre: RF V CAiW ti BOL L}; (iii) Após idas e vindas 11a Câmara dos
Deputados, com o Presidente Eduardo Gmha utilizando e todos os meios ao sei1 dispor e as prer1ogativas do
cargo para driblar e paralisar o Comitê de Ética com ol?Jetiro de impedir o prosseguimento do processo q11e pede a
cassafàO de seu mandato de deputado, finalmente o ProctJralior Geral da República solicito11 ao STF q11e interfira
no processo tirando o deputado da Presidência, o que se~u p. ara amenizar temporariamente a pl'e.rsâo sobre a
Presidente Dilma {influência sobre: RF j / CAM j / B L j }; (iv) O STJ<~ por solicitarão de parlamentares
interoeio no jJrocesso de impeachment para organizar ad quadamente o 1ito de análise do processo e d~finiu
claramente a competência de c11da casa do Congresso alivi4ndo um pouco a Presidente Dzlma {influência sobre:
RF V CAM t/ BOL t}; (v) Dia 21/12 foi divulgad~a notícia de que Nelson Barbosa seria o substitttto de
Joaquim Le1!J no 1\!Ii11istétio da Fazenda, causando alvoro o nos mercados {irifl11ência sobre: RF ti G4.\1 ti
BOL L }. O último Relató1io f<ocus de dezembro trouxe n vos ajustes para as expectativas em tomo dos dados de
atividade do Brasil. D~ ac~1do ~'Om o doct1mento, a pn'J~ect.]a de retrarão do Produ~o Interno Bru1! (PIB) do avo
qite vem passou de 2,31% (ha 4 semanas) para 2,9:>%. Para 2015, a perspectiva de confl;1çl10 aumentou de
3,50% para 3,71%. Depoú de ultrapassar o teto da me~ em novembro, as prqjerõespara o IPCA de 2016
passou de 6,70% (há 4 semanas) para 6,87%. Por ouro lado, a expectativa para a balanra commial são
positivas passando de US$ 31,44 bilhões (há 4 semanas) ara US$ 35,00 bilhões. Continuam as eJpeculações
sobre a possibilidade de novos aumentos da taxa Selic p ra 2016. Nos EUA a divulgação do relatório de
emprego tem mostrado que o mercado de trabalho por lá an . a farte o bastante para manter a taxl1 de desemprego
do país em níveis próximos a 5%, que é uma situação considerada pelos a11alistas de pleno emprego. Esm
componente r~fó1rou a decisão do f<bD para iniciar a alta dos jums q11e se verijico11 na reunião de dezembro . ..r1
consultoria recomenda para a renda ji:x.l1, sugerindo uma e, o.rirão da tmteira para os vérti1:es mais longos em no
máximo 35% (no má:x:imo 5~,'o em IAL1-B 5+ ou ID IPCA 20 A, no máximo 15% no IAL1-B, e o
mtante no 11Vú1-B 5). 0.1 demais m:ursos devem ser dfrecionados para os vé1tices mais curtos, Jiara ativos
indexados ao ClJI, IRF-M 1, ou IDKA IPL/1 2A. Na renda variável, recomenda 11ma exposirão reduzjda,
pois nào há percepfào de melhora t10J·ji111dame11tos quejttst~que elevar o risco da carteim no cut1o/ médio prazos.
Investimentos neste se,gmento devem estar dimionados pa[a ativos que utilizam estrat{_~ias de gerar valor ao
acionista, através de análises fundamentalistas. "; b) Diretrizes Estratégicas Estabelecidas pelo
Comitê: "O cenário político e econômico do país aponta ,+ra um ano desafiador na conduçiio dos investimentos.
Enq11anto pmistir o impasse político, Ct!JO deifecho é if previsível, a ec'Onomia real terá poucas chances de

Rua General Glicério nº. 3553 - Centro - C p 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 -e-mail: esourariarpps@gmail.com ,.-/

~-i"',
\.,, ___ _,,)

49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96

Regime Próprio de Previdência do Municírio de São José do Rio Preto ~
Autarquia criada pela Lei Complementa 11º 139, de 28 de dezembro de 2-001 7? •

RioPretoPrev'

Comitê de Investimentos -Ata nº 18

reativafão. Para o mercado financeiro, dada a alta volatilt ade esperada, prevê-se aumentos dos riscos e retornos
incertos. O inído do processo de alta do.Juro americano que se ver!ficou no mês de dezembro-15, tenderá a agravar
o quadro, pois dependendo do ritmo de elevafão das taxas nas próximas reuniões do FED, poderá oco1res uma
forte inversão do fluxo de capitais, com efeitos perversos par. a nossa economia. Adiciona-se a isso o corte na nota
de rating do Brasil que tirou o país da lista de grau de i vestimento, lanpmdo novos fatores de instabilidade e
trazendo consequé'ncias negativas para os investimentos e ara a economia brasileira. Esse quadro sugere aos
gestores de recursos previdenâários uma atuafãO com redob 1'f1da cautela. Tendo em vista essa avaliafãO, o Comité'
de Investimentos decidiu colocar em prática uma estratégia · ais dqensiva, privilegiando aplicafÕes em produtos que
tenham como benchmark indicadores alinhados com título de pra:?_os mais curtos. Essa decisão se deu após a
reali:?_afão de análises técnicas envolvendo as atuais rplicações e outros produtos alternativos existentes
(especialmente no qtte diz respeito à petfarmance de vário. fundos no ano de 2015). E, também, após ouvir a
consultoria e trocar informafôes com outros gestores de :PS's do Estado de São Paulo com os quais vem
mantendo conversas diárias. Em i'Onsequênda dessa dec~·s , foram realizadas operai;ões de resgates e aplicarões,
que resultaram na inc!ttsão na carteira, de um fundo ID · 2. Está previsto também para janeiro a alocafão de
recursos em fundos I.MA_ B 5, também alinhados c'Om essa estratégia mais dqensiva, of?jetivando manter a maior
parte dos recursos em fundos lastreados em títulos com ve,cimentos de até 5 anos. Esse contexto volátil, porém,
exige qtte os gestores da Riopretoprev realizem monitorafento constante a fim de detectar os movimentos do
mercado, adotando estrat(P,ias diferentes da exposta acima, se e quando o panorama político e econômico nacional e
internacional sofrer irif!exõe-s que just[fiquem tais altera(ts. Em dezembro ficou a carteira -com as seguintes
posifões: vértice longo (DHA B 5 + mais IDKA 20 ), com ,46% do PL do instituto; todos os 1Jértices (!AIA B
mais INLA GERAL), rom 14,76% do PL; véltice curto CD! mais I.RF M1mais1.RF MI+ mais !MA B5
mais IDKA 2 mais IPCA), com 67,09% do PL; e fina ente RENDA VARIÁVEL, 10,96% do PL. '~·
c) Limites (artigos, incisos e alíneas da resolu ão 3992/2010): Conj-ôrme relatório da Crédito &
A1ercado referente ao mês de dezembro-2015, todos os fun s de nossa cmteira estão totalmente enquadrados, sem
ressalvas. Todos os limites da Resolufão 3922 estão sendo cumpn·dos ficando boa mat;gem para que não oc'01Tam
desenquadramentospassivos. Neste mês nt1o houve nenhum aso de desenquadramento passivo. O maior percentual
em reiafão ao PL de um fundo é de 6,62% que ocorre ·om o F1111do BB SETOR FINANCEIRO FIC
AÇÕES (limite é 25%, if A1t. 14 da Res 3922), sen que os dois seguintes, o 2º e o 3º maiores são: BB
ALOCAÇAO .FlC AÇÕES PB.EVID que tem 5, 1 % do PL e CAIXA BRASIL I.RF MI+ TI) Fl
RF U) que tem 4,75%. Por outro lado, o maiorpercentujl_em relafão ao PL da Riopretoprev é de 13,89% que
ocorre com o Fundo G41XA BRASIL IDKA IPCA 1: TP _H RF LP (limite é 20%, t;/ Art. 13 da Res
3922), sendo o 2º e o .3° os seguintes fundos: BRADES<CO PREMIUM FI REFER DI que tem 12,56%
do PL e CAIXA NOVO BRASIL IMA B FIC [RF LP que tem 11,29%. Segue abaixo descrição
detalhada: Renda Fixa: Renda Fixa: Art. 7°,I,b => fo PL 54,60% Limite 100%; A.ti. 7°,III,a => %
PL 16,22% Li1nite 80%;Art. 7°,IV,a => % PL 17,14% Limite 30%;Art. 7°,VII,b => % PL 0,98%
Limite 5%; TOTAL RENDA FIXA 89,04%, U1*IIE 100%. Renda Variável: Renda Variável:
A1t. 8º,III => % PL 7,16% J..Jmite 15%; Art. 8º,IV.~,_> % PL 3,80% Limite 5%; TOTAL RENDA
VARIÁVEL 10,96%, Lli\1IIE 30%; d) limites da política de investimentos referente às
instituições financeiras: Nossos investimentos estão enquadrados na Política de Investimentos no que se
refere á concentração em duas institttz[iJes: BB e CAIXA omam mais de 50% dos recursos (BB com 21,47% e
CAJXA com 51,01%); e) Equilíbrio na distrituição dos recursos entre instituições e
benchmarks (diversificação): "Bom equilíbrio enfl i11stituirões e benchmarks, com boa diversiji.cação de
gestores e produtos e também de níveis de risco: (i) O Ba co do Bmsil tem 14 fundos (.R$ 51,79 milhões; OH
21,47% do PL), sendo 5 de renda variável (5 fundos b~at. zte distintos em termos de tipos de ativo e estmtégias de
alocaf'ào, com predominância de fundos do segmento financ iro) e 9 de renda fixa ( 5 IPCA com caré'tzcia até o
vencimento dos títulos; 1 flmdo D I; 1 ID KA 2; 1 ID 20; 1 I.RF A11 ); (ii) A Caixa tem 12 fundos (R$
123,04 milhões; ou 51,01% do PL) sendo 1 de renda vanfvel (lviultimercado) e 11 de renda ji~·a (2 jundos D_,!;
3 Ilv!As, sendo 1 IMA B, 1 DviA Geral e 1 IMA B5t; 1 IRF }vf1+; 1 IPCA Cred. Przv; 3 IPCA 71t.

Rua General Glicério nº. 3553 - Centro - p 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: esourariarpps@gmail.com

97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144

Regime Próprio de Previdência do Municipio de São José do Rio Preto ~
Autarquia criada pela Lei Compkruentar nº 139, de 28 de dezembro de 2001 ~ ~ •

RioPretoPrev'

Comitê de Investimentos - Ata nº 18

Publ, (estes 3 últimos com careí1cia até o vencimento dos tí los, com venci!llento !Ínico para 2016, 2016 e 2024,
respectivamente); e 1 IDKA. IPCA 2A,· (iii) O Bradesco rm 2fundos {R.$ 39,29 milhões.; ou 16,29% do PL),
sendo ambos de renda fixa (1 _ftmdo DI; e 1IRF1\'11,~; (i A Geração Futuro te!ll 4 .ftmdos {R.$ 6,02 1llilhões;
ou 2,4 97% do PL), 3 df renda variável e I de renda fixa se11do 1 de Ações Dividendos; 2 de Ações Livres e 1
IiViA B; (v) A XP Investor tem 2 fundos (RJ 2,31 milhaes; ou 0,96% do PL), a!llbos df renda variável, sendo
1 de Ações Dividendos; e 1 de Arões Livres; (vi) O Bane Safra tem 2 fundos (R.$ 5,42 milhões; ou 2,25% do
PL), se11do 1 IRF Atlt e 1 IMA B (este com estratégi difarenciada dos outros IiViA B, pois aproxima os
resultados aos fundos D\!LA B5); (vii) O Santander (RS 5, 4 milhões; 011 2,4 2% do PL, 1 IA1A B5); e (vzii) A
Western Asse! (R$ 7,49 milhões; ott 3, 11% do PL, 1 fu do A1ultimerrado Clf}a estratégia obtém resultados com
os contratos de.Juros futuros da B,~[i'YF e com a trqjetória e um dos í11dices da bolra amnicana, o Si7P 500). ':·
f) Investimentos em Renda Fixa: Neste !llês, 8 04% (R.$ 214.79 milhões) dos remrsos ficaram em
Renda .f-tzxa. Dos 26 fundos de RF todos, com exceção 1~B PREV IDKA 20 TPl-'1, tiveram performance
positiva. ?s fim dos mais consen1a~ores (CD I; IRF M 1,: lf,F, 1\,f 1 +; e ID KA 2) t!veram um desempenh~ médio
entre 0,9.J% e 1,24%, com exiC?çao do IRF 1\J+ que atznlu O, 13% e o DISPONIBIUDADES que jlcou em
0,72%. Os 2.fundos !MA B5 (1,91%) e os 9 IPCA's 1,73%)ficaram bem acima da !lleta atuarial do mês,
contribuindo para puxar para cima a média do mês, qjud. 11do para que o desempenho do segmento de RP ficasse
em 96% da meta. Osfimdos IJ\IL4. B (1,21%), IlvlA GERAL (0,74%), Ii\1A B5+ (0,96%), IDKA 20 (-
0,37%) que experimentado grande volatilidade ao longo dd tmtpo, embora abaixo da meta, ajudaram para qm o
segmento de RF fechasse no positivo. Com exceção do ~DKA 20 que fechou o mês no negativo. Assim, o
fechamento do mês (1,41% na RF); (-1,85% na RV,. e (1,04% no total da Carteira) acabou iliferior à meta
(que n:gistrou 1,47%). Vale lembrar que os fi,mdos IPCjl apresentam em seus extratos mensais as val01izações
ou desval01izações (neste mês valorizações) nas condições d "marcação a mercado" e não a "marcação na cu/7Ja11

que para o caso desses jimdos eJpecíficos é o que vale para efeito do cumprimento da meta atuarial, pois que
somente serão resgatados no vencimento dos títulos, paga1do o que foi acordado quando da compra dos fundos.
Como a plateforma ('Compararão de P1-111dos'') que utzVizávamos para a análise grcifica dos jimdoJ~ que era
disponibilizada na web pela Véfios, está sendo desativara, não foi possível este mês incluir neste relatório as
verificações realizadas em meses ante1iores. Em breve eJpeEo Comite' de Investimentos substituir aquelas análises
por outras obtidas através de nova platcifor1na que se estu a co11trata1: No 1XH!Junto os fundos de RF registraram
uma valoriZfição de R$ 2.985,58 mil.A16 g) investi entos no segmento de renda variável: No
mês 10,96% (R$ 26,43 milhões) dos recursos estão aplt~) dos em Renda Variável. O segmento teve desempenho
muito_ neg_ativo, J_orém com gra11des contrastes, tmdo fu~ de arões qtte registrou desvaíorização de 6,4_1%_ (BB
AÇOES BB SEGURIDADE) e fundo que valonz u 0,16% (XP DIVIDENDOS). Os dozs jundos
Multimercado (CAIXA BRASIL IPCA. VIII FIM le WESTERN ASSET US INDEX 500 1-'1M)
fecharam positivos com 1,59% e 0,31 %, mpectivamente. Dos 12 fundos de RV nove fecharam 110 negativo e
apenas tres no positivo. Os fundos de "ação única" (SEqURJD.,...:IDE e CIELO), assim como o BB SETOR
FINANCEIRO registraram baixa de -6,41%, 4,45fo e 4,34%, respedivamente, ficando abaixo do í11dce
Ibovespa, que registrou -3,93%. O!!tros fundos qm fecharam muito negativ?s, mesmo com desempenho acima do
Ibovespa }oram: BB ALOCAÇA.O 1-'1C PREV (-3,41%); GERAÇA.O FUTURO DIVIDENDOS (-
3, 11%); BB AÇÕES PIPE HC (-1,69%); e GE~ÇÂO FIA (-1,19%). A maioria dosjimdos de RV,
em dezembro contribuíram para puxar para baZ:xo os re dimento.1~ porém o Comitê ainda prftende manter essa
pequena pmticipafão (11%) da RV na carteira em virtu e de acredztar que os 10 fimdos de afÕe.f que temos tem
sólidos fundamentos para m11perar posições e contribui para o desempenho da carteira 110 lo11go prazo. Em
comparação com a meta at11arial (1,47% 110 mês), o segr4ento de RV registrou -125,8% da meta. Os.fundos de
renda variável, no COt!Jimto, l!,eraram um rendimento negat4vo de R$ 497, 17 mil, que representa na média -1,85%
de desvalori=(af'àO dos ativos; h) principais indicad<l>res dos investimentos: RENDIMENTO (em
R$ mi~: R$ 2.488,40; RENDIMENTO (em%): 1,0~%; META ATUARIAL(%): 1,47%; A1E1A.
GERENCIAL (IiViA-B) (%): 1.52%; <.,lJI: 1, 16%; lBOVESPA: -3,93%; IBX-50:4,04~'0; IRF iv11:
1,18%; RAZ/Io: RENDIAfENTO FINANCEfRO x META ATUARIAL (%):NO MÊS:

Rua General Glicério nº. 3553 - Centro - ~ep 15015-400 - São José do Rio Preto r
Fone (17) - 3222 7445 - e-mai: tesourariarpps@gmail.com

/

145
146
147
148
149
150

Regime Próprio de Previdência do Município de São José do Rio Preto ~
A,.,,..,;, <ofad• p<I• L<i Compl<m<0t• j '' 139, d< 28 d< du<mbrn d< 200! ~·

RíoPretoPrev

Comitê de Investimentos - Ata nº 18

70,75%; NOS 0LTJMOS 3 A1ESES: 94,92%; OS ÚLT11\10S 6 MESES: 37,61%; NOS
ÚLTIMOS 12 111ESES: 51,82%; DESDE O INI O ADi\11 CARTEflVl.: 53,50%1. Para constar,
eu Adriano Antonio Pazianoto, servidor desi ado para acompanhamento e registro dos
trabalhos do comitê de investimentos, ____ _,_ _____ , lavrei a presente ata, que depois
de lida e achada confonne, vai por min1 assinada e or todos os presentes.

j / 1
~k~~.itJ~! ; r

V ~
(~_:7

Rubem~iãtJ. Loureiro

José dos Santos Filho

Rua General Glicério nº. 3553 - Centro -qep 15015-400 - São José do Rio Preto
Fone (17) - 3222 7445 - e-mail: tesourariarpps@gmail.com

,iir .(\
" 1 ' ..... ..1